

ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES AU 30 JUIN 2024

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS ARRÊTÉS AU 30 JUIN 2024 (SUITE)

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Provision pour risque de contrepartie créances douteuses Bilan	330 622	282 220	302 159
Provisions sur décotes de garanties	72 099	72 245	72 260
Provisions à caractère générale dite collective	94 569	89 582	90 916
Provision pour passifs et charges	39 459	41 147	37 965
Provision pour dépréciation fonds gérés SICAR	8 741	6 389	7 445
Provision pour risques de contrepartie hors bilan douteux	5 103	5 668	5 094
Provision pour dépréciation de titres	2 179	2 233	2 227
Provision pour risques sur autres postes d'actifs	800	573	636
Provision pour risques de contrepartie hors bilan additionnelle	14	14	14
Total	553 586	500 071	518 716

TITRES DE PARTICIPATION

Les titres de participation sont comptabilisés à leur valeur d’acquisition ou, en cas de souscription, à la valeur nominale. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.
Des provisions pour dépréciation sont comptabilisées en cas de différence entre le prix d’acquisition et la juste valeur des titres.
Les bons de trésor assimilables figurent parmi la rubrique « portefeuille d’investissement ».

EVALUATION DES AVOIRS ET DETTES EN DEVISES

Les avoirs et les dettes devises sont réévalués à la date d’arrêté sur la base du cours moyen des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE

Les créances sur la clientèle présentent au 30/06/2024 un solde de 6 509 056 KTND contre 6 424 249 KTND au 30/06/2023, soit une variation de 84 807 KTND et se détaillent ainsi :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Comptes ordinaires débiteurs	443 138	508 203	413 320
Autres concours à la clientèle	6 636 693	6 408 126	6 641 771
Crédits sur ressources spéciales	70 474	81 709	75 174
Sous total	7 150 305	6 998 038	7 130 265
Agios et intérêts réservés	(143 959)	(129 742)	(133 816)
Provisions sur créances douteuses	(330 622)	(282 220)	(302 159)
Provisions sur créances douteuses décotes des garanties	(72 099)	(72 245)	(72 260)
Provisions à caractère générale dite collective	(94 569)	(89 582)	(90 916)
Total Créances sur la clientèle	6 509 056	6 424 249	6 531 114

La ventilation des créances sur la clientèle par nature de relation se détaille comme suit :

Désignation	Filiales	Autres	Total
Comptes ordinaires débiteurs	-	443 138	443 138
Autres concours à la clientèle	-	6 636 693	6 636 693
Crédits sur ressources spéciales	-	70 474	70 474
Sous total	-	7 150 305	7 150 305
Agios et intérêts réservés	-	(143 959)	(143 959)
Provisions sur créances douteuses	-	(330 622)	(330 622)
Provisions sur créances douteuses décotes des garanties	-	(72 099)	(72 099)
Provisions à caractère générale dite collective	-	(94 569)	(94 569)
Total Créances sur la clientèle	-	6 509 056	6 509 056

DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE

Les dépôts de la clientèle présentent un solde de 6 576 496 KTND au 30/06/2024 contre 6 034 863 KTND au 30/06/2023. Le solde de ce poste se détaille comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Dépôts à vue	1 782 420	1 670 975	1 732 490
Comptes d'épargne	2 382 266	2 165 181	2 289 486
Comptes à terme et bons de caisse	2 198 516	1 940 630	2 039 478
Certificats de dépôts	72 507	94 672	94 105
Autres dépôts et avoirs	139 308	161 926	128 884
Compte de recouvrement SG (*)	1 479	1 479	1 479
Total Dépôts et avoirs de la clientèle	6 576 496	6 034 863	6 285 922

(*) Le compte de recouvrement SG est en rapport avec l'appel de la garantie donnée par la SG dans le cadre du plan d'assainissement UIB – 2008. La restitution des montants dus par l'UIB est en cours.

AUTRES PASSIFS

Les Autres Passifs présentent un solde de 254 076 KTND au 30/06/2024 contre 244 275 KTND au 30/06/2023 et se détaillant ainsi :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Comptes d'attente et de régularisation passif	40 391	38 432	48 200
Etat impôts et taxes	47 879	43 206	42 780
Sommes dues au personnel	39 919	37 769	37 988
Valeurs exigibles après encaissement	18 953	28 561	23 673
Provision pour passifs et charges	39 459	41 147	37 965
Provision sur engagement hors bilan	5 117	5 682	5 108
Saisies arrêts clients	15 936	8 868	9 539
Provision sur chèques certifiés	24 038	17 131	21 436
Charges provisionnées pour congé à payer	9 769	8 735	7 828
Cotisation CNSS	11 625	12 936	8 593
Fournisseurs factures à payer	990	1 808	1 328
Total Autres passifs	254 076	244 275	244 438

Les provisions pour passifs et charges se détaillent comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Provision pour risques divers*	2 542	7 617	2 542
Provision pour avantages post emploi	34 225	32 332	33 142
Provision sur action en défense	1 254	720	899
Provision pour action en justice	1 438	478	1 382
Total Provision pour passifs et charges	39 459	41 147	37 965

(*) : dont une provision d'un montant de 2275 KTND en couverture d'un risque social. En effet, la banque a fait l'objet d'un contrôle social couvrant la période allant du 1er janvier 2019 au 31 décembre 2021, dont les résultats ont été notifiés le 23 janvier 2023, réclamant à la banque un complément de cotisations sociales de 7 400 KTND, dont 2 065 KTND de pénalités.
Faisant suite à ce redressement, la banque a contesté certains chefs de redressement évoqués par les services de contrôle de la CNSS. La banque a reçu un état de liquidation relatif aux chefs de redressements totalisant 5 334 KTND que la banque n'a pas accepté et une action en justice a été lancée. La Cour d'Appel de Tunis a prononcé 15 jugements d'annulation et de condamnation aux dépens de la CNSS des 15 états de liquidation dressés contre la banque pour un montant global de 5 334 KTND.
En vertu d'un jugement rendu le 29 mai 2024, le Conseil de la Concurrence a jugé que le processus de traitement ayant trait aux intérêts intercalaires au titre du report d'échéances durant la période du Covid est contraire aux dispositions de la loi relative à la concurrence et aux prix. Il a condamné, à ce titre, l'UIB au paiement d'une amende de Neuf Millions Neuf Mille Deux Cent Cinquante Huit Dinars (9.009.258 DT). Ce jugement n'a pas été assorti d'exécution provisoire. Le recours en appel sera donc suspensif d'exécution. Et le risque ne peut être cerné de manière précise à ce stade.

INTÉRÊTS ET REVENUS ASSIMILÉS

Les intérêts et revenus assimilés totalisent 335 095 KTND au 30/06/2024 se détaillant ainsi :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Opérations avec les étab. bancaires et financiers	20 449	6 611	17 380
Opérations avec la clientèle	309 778	297 046	611 640
Autres intérêts et revenus assimilés	4 868	7 012	12 125
Total Intérêts et revenus assimilés	335 095	310 669	641 145

COMMISSIONS PERÇUES

Les commissions totalisent 80 559 KTND au 30/06/2024 se détaillant ainsi :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Commissions sur comptes	15 567	17 835	34 732
Commissions sur opérations de caisse	1 163	1 147	2 301
Commissions sur crédits	27 436	25 184	49 947
Commissions sur monétique banque à distance	19 836	18 290	37 477
Autres commissions	4 958	4 601	9 445
Commissions sur moyens de paiement	7 685	7 276	15 024
Autres produits sur services financiers	3 914	5 949	11 689
Total Commissions (en produits)	80 559	80 282	160 615

INTÉRÊTS ENCOURUS ET CHARGES ASSIMILÉES

Les intérêts encourus et charges assimilées totalisent 180 188 KTND au 30/06/2024 se détaillant ainsi:

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Opérations avec les établissements bancaires et financiers	506	1 441	2 253
Emprunts et ressources spéciales	5 423	7 663	14 460
Opérations avec la clientèle	173 959	154 220	322 297
Autres intérêts et charges	300	168	558
Total Intérêts courus et charges assimilées	180 188	163 492	339 568

COMMISSIONS ENCOURUES

Les commissions encourues totalisent 4 902 KTND au 30/06/2024 se détaillant ainsi:

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Commissions monétiques	3 467	3 225	7 100
Redevances et prestations	215	250	523
Autres commissions	170	235	607
Rémunération du fonds géré SICAR	571	338	948
Frais de confection carnet de chèques	102	79	204
Frais télégrammes télex	183	128	254
Règlement télécom SMS Banking	194	179	360
Total Commissions encourues	4 902	4 434	9 996

DOTATIONS AUX PROVISIONS ET RÉSULTATS DES CORRECTIONS DE VALEURS SUR CRÉANCES, HORS BILAN ET PASSIF

Les dotations nettes aux provisions et les pertes sur créances couvertes ou non par des provisions totalisent 32 454 KTND au 30/06/2024 se détaillant ainsi:

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Coût net du risque clientèle	31 911	23 631	47 007
Coût net du risque divers	543	5 132	1 365
Total Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif	32 454	28 763	48 372

Le coût net du risque de clientèle se détaille comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Dotations aux provisions sur risque de contrepartie*	35 016	29 949	57 302
Reprise sur provisions de contrepartie devenues disponibles	(6 510)	(6 678)	(12 083)
Reprise sur provisions de contrepartie devenues disponibles provenant de la décote	(161)	(19)	(4)
Dotations aux provisions collectives	3 653	-	1 334
Dotations aux provisions sur risque de contrepartie sur engagements hors bilan	191	608	241
Reprise sur provision sur risque de contrepartie sur engagements hors bilan	(177)	(253)	(461)
Reprise sur provisions hors bilan sur décote	(5)	-	-
Pertes couvertes sur provisions utilisées	42	365	1 326
Reprise sur provisions de contrepartie utilisées	(42)	(365)	(1 326)
Pertes couverte sur agios réservés sur créances passées par pertes	199	232	2 112
Reprises sur agios réservés sur créances passées par perte	(199)	(232)	(2 112)
Pertes couverte sur agios réservés sur créances cédées	-	-	3 281
Reprises sur agios réservés sur créances cédées	-	-	(3 281)
Reprises sur provisions sur créances cédées	-	-	(1 048)
Pertes couvertes sur créances cédées	-	-	1 048
Pertes non couvertes de contrepartie	4	24	687
Gain de cession	-	-	(4)
Récupération sur créances amorties	(100)	-	(5)
Total Coût net du risque clientèle	31 911	23 631	47 007

(*) Le coût net du risque de contrepartie au 30 juin 2024 a subi une variation sensible en lien avec le déclassement de certaines créances.

Le coût net des risques divers se détaille comme suit :

	30/06/2024	30/06/2023	31/12/2023
Dotations aux provisions pour risques et charges	411	5 115	1 133
Reprises sur provisions pour risques et charges	-	-	(12)
Reprise de provision sur comptes d'actifs	(17)	(41)	(216)
Dotations aux provisions sur comptes d'actifs	181	102	340
Perte sur éléments hors exploitation	-	-	180
Gain sur éléments hors exploitation	(87)	(78)	(855)
Perte sur autres éléments d'exploitation	55	34	795
Total Coût net du risque divers	543	5 132	1 365